
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

 ORIGINALE 
Numero : 26 
Data 23-04-2024 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2024  2026. ADOZIONE 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA  COMU NALE 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di aprile alle ore 18:20, in 
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale . 
All’appello risultano: 
 
Franco De Gregorio Presente Sindaco 
Melania Margarito Presente Vicesindaco 
Karin Cattaneo Presente Assessore 
Piergiorgio Buratti Presente Assessore 
Angelo Bonetti Presente Assessore 
 
Sono così presenti n°    5 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale  Carlino  Dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto. 
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato. 
  



 
LA GIUNTA DEL COMUNE DI TRUCCAZZANO 

 
Premesso che: 

 Il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla Legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da 
realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a 
ciascuna amministrazione; 

 La strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

 Il PNA 2022 è stato approvato dall’ANAC in data 16 novembre 2022; 
 Con Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, previo parere favore del Comitato 

Interministeriale acquisito in data 12.01.2023, è stata disposta la pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale del PNA 2022; 

 L’art. 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 La legge 190/20212 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

 È il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema 
di PTPC; per gli enti locali, “il piano è approvato dalla Giunta” (articolo 41, comma 
1, lettera g,) del decreto legislativo 97/2016); 

 
Dato atto che il comma 8, art. 1 della L. n. 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, approva il Piano triennale di prevenzione della corruzione (di seguito PTPCT);  
 
Richiamato la Deliberazione n. 8/RG n. 57 del 29 gennaio 2024 con il quale si è stabilito di 
nominare, quale nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge n. 190 del 06/11/2012 il Segretario Generale 
dell'Ente Dott. Carlino Diego (di seguito RPCT); 
 
Richiamato il decreto legge n. 80/2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, il “Decreto Reclutamento” 
convertito dalla legge 6 agosto; 
 
Richiamato il decreto ministeriale del 24 giugno 2022, che definisce i contenuti e lo schema 
tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti. 
 
Atteso che una sezione del PIAO si identifica con il Valore pubblico, performance e 
anticorruzione, ingloba di fatto i contenuti previsti dal Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza; 
 
 
Atteso che una sezione del PIAO deve essere coerente con i documenti di programmazione 
finanziaria, che ne rappresentano il presupposto; a tal proposito, in caso di differimento del 
termine ordinario per l’approvazione dei bilanci (31/12), il termine di approvazione del PIAO 
è differito di trenta giorni successivi a quest’ultimo; 



 
Visto la Deliberazione di Giunta Truccazzano n. 37 del 19/09/2023, con la quale si approvava 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026, e la relativa nota di 
aggiornamento approvata con Deliberazione n. 50 del 05/12/2023; 
 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 e relativi allegati, come 
predisposti dal Responsabile unico della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL, non è necessario il parere contabile in 
quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; 
 
Visti i sottonotati pareri; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 
       

DELIBERA 
1. PER LE RAGIONI in narrativa esplicitate, di approvare le premesse e l’intera 

narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
 

2. DI ADOTTARE il piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 e 
relativi allegati, come predisposti dal responsabile unico della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, delegando lo stesso alla pubblicazione del documento 
al fine di assicurare la più ampia condivisione possibile delle misure ii indicate;  

 
3. DI DEMANDARE l’approvazione definitiva del documento con l’approvazione del 

PIAO, di cui costituirà apposita sezione; 
 

4. DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 
 

5. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, in relazione all’urgenza, al fine di permettere una corretta tempistica di 
attivazione delle procedure per le famiglie interessate al servizio, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
 
 
  



COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 26 del 23-04-2024 

IL Sindaco  
 

 Franco De Gregorio 

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Truccazzano, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Li,  23-04-2024 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


